1

证券代码：688560        证券简称：明冠新材        公告编号：2023-047

明冠新材料股份有限公司

关于博创宏远新材料有限公司股权相关事项的进展

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 案件所处的诉讼阶段：双方达成调解，经法院确认并出具行政调解书，

现已调解结案

 上市公司全资子公司所处的当事人地位：原告

 是否会对上市公司损益产生负面影响：双方已就本案达成调解，并收到

安康铁路运输法院送达的《行政调解书》，本次调解不会对上市公司损益产生负

面影响。公司将严格按照《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交

易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关法律、法规及规

范性文件的要求，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资

风险。

一、本次诉讼基本情况

明冠新材料股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司深圳市明冠投资

发展有限公司（以下简称“明冠投资”或“原告”）就安康高新技术产业开发区

管理委员会（以下简称“安康高新区管委会”）出具的《安康高新区管委会关于

停止相关招商引资协议书的决定书》事项，委托北京策略律师事务所向安康铁路

运输法院提起诉讼，并于2023年1月6日收到安康铁路运输法院送达的《安康铁路

运输法院受理案件通知书》，案号为（2023）陕7101行初14号，同意立案审理。

具 体 内 容 详 见 公 司 于 2023 年 1 月 10 日 披 露 在 上 海 证 券 交 易 所 网 站

(www.sse.com.cn)的《明冠新材料股份有限公司关于前期子公司收购博创宏远新

2

材料有限公司股权事项的进展公告》（公告编号：2023-003）。

2023年3月3日，明冠投资与安康高新区管委会、陕西安康高新产业发展投资

（集团）有限公司、陕西安康高新投资管理有限公司、博创宏远新材料有限公司

（以下简称“博创宏远”）签署了《和解协议》，《和解协议》就明冠投资所持

博创宏远股权的后续安排、股权转让涉及的审计、评估等事项进行了约定。具体

内容详见公司于2023年3月7日披露在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的

《明冠新材料股份有限公司关于前期子公司收购博创宏远新材料有限公司股权

事项的进展公告》（公告编号：2023-018）。

二、本次诉讼案件的调解情况

公司于近日收到安康铁路运输法院的《安康铁路运输法院行政调解书》

（2023）陕7101行初14号（以下简称“《行政调解书》”）。在本案审理过程中，

经安康铁路运输法院主持调解，各方当事人自愿协商一致，达成如下调解协议：

1、原告深圳市明冠投资发展有限公司将其在第三人博创宏远新材料有限公

司中持有的35%股权作价4,540.338万元（大写：肆仟伍佰肆拾万叁仟叁佰捌拾元

整），转让给第三人陕西安康高新投资管理有限公司。（双方已办理股权转让变

更登记，付款期限由双方另行协商确认，与本案无涉。）

2、原告深圳市明冠投资发展有限公司与被告安康高新技术产业开发区管理

委员会之间存在权利、义务关系的201813号协议、201905号协议、201941号协议、

202201号协议、202202号协议于2022年12月28日全部解除，对原、被告双方均不

再具有法律约束力，原、被告双方均不承担赔偿责任。

3、本案原、被告双方围绕201813号协议、201905号协议、201941号协议、

202201号协议、202202号协议再无其它争议。

案件受理费50元，减半收取25元，原告深圳市明冠投资发展有限公司自愿负

担。

上述协议，符合有关法律规定，安康铁路运输法院予以确认。

本行政调解书经双方当事人签收后，即具有法律效力。

三、本次调解对公司的影响

双方已就本案达成调解，并收到安康铁路运输法院送达的《行政调解书》，

本次调解不会对上市公司损益产生负面影响。公司将严格按照《上海证券交易所

科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号—

3

—规范运作》等相关法律、法规及规范性文件的要求，及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、其他进展情况说明

（一）本次交易情况

公司于2023年4月25日分别召开第四届董事会第十次会议、第四届监事会第

八次会议，审议通过了《关于全资子公司出售其所持有的博创宏远新材料有限公

司股权的议案》，同意明冠投资与安康高新签署《股权转让协议》，将其所直接

持有参股公司博创宏远35%股权转让给安康高新，转让价款总额为4,540.338万

元。具体内容详见公司于 2023年 4月 26日披露在上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)的《明冠新材料股份有限公司关于全资子公司出售参股公司博

创宏远新材料有限公司股权的公告》（公告编号：2023-029）。

2023年4月28日，明冠投资收到安康高新支付的首笔股权转让款2,270.169

万元。2023年5月8日，明冠投资已完成上述股权转让涉及的工商变更登记手续，

明冠投资不再直接持有博创宏远股权。具体内容详见公司于2023年5月10日披露

在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《明冠新材料股份有限公司关于全资

子公司出售参股公司博创宏远新材料有限公司股权的进展公告》（公告编号：

2023-041）。

（二）本次交易进展

2023年5月25日，明冠投资收到安康高新支付的剩余股权转让款2,270.169

万元。截止目前，该笔股权转让款4,540.338万元已全部到账。综上，本次股权

转让事项已完成。

五、备查文件

1、《安康铁路运输法院行政调解书》。

特此公告。

明冠新材料股份有限公司董事会

2023年 5月 27日